
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

VIGILANZA E COMMERCIO 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 349 DEL 12/06/2024 
 

 

OGGETTO: 
 

Servizio di notificazione dei verbali emessi per infrazioni al CDS. Affidamento a Poste 

Italiane spa periodo 01.07.2024-30.06.2025 e impegno di spesa. CIG B1FFBEC4B0      

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SETTORE Vigilanza e Commercio 

 

OGGETTO: 

Servizio di notificazione dei verbali emessi per infrazioni al CDS. Affidamento a Poste Italiane 

spa periodo 01.07.2024-30.06.2025 e impegno di spesa. CIG B1FFBEC4B0           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Vigilanza e Commercio 

 

Ricordato che a far data dal 2015 il Corpo di Polizia Municipale utilizza l’esternalizzazione della 

fase procedimentale sanzionatoria delle infrazioni al codice della strada mediante l’utilizzo del 

software “concilia” già in dotazione al corpo di Polizia Locale della società Maggioli s.p.a. 

 

Preso atto che, in ogni caso, rimangono di competenza esclusiva della Polizia Locale, quale organo 

procedente, tutte le procedure relative all’individuazione dei soggetti responsabili e/o obbligati tramite 

acceso alla banca dati della M.C.T.C., all’inserimento dei dati in procedure, all’applicazione ed 

esecuzione delle sanzioni accessorie alle sanzioni pecuniarie previste dal C.d.S., alla trasmissione delle 

comunicazioni relative all’applicazione della normativa sulla patente a punti, alla gestione del 

contenzioso e alla riscossione delle sanzioni; 

 

Vista Le note protocollate al n.ro 5236 del 07.05.2024 e 6692 del 06.06.2024 con la quale Poste 

Italiane trasmette la modulistica per al SMA AG/INTGEGRAZIONE per poter avere il nr. Di 

Autorizzazione da fornire alla società Maggioli per la postalizzazione delle notifiche del codice della 

strada; 

 

Dato atto che con apposita determina verrà affidato anche per il periodo 01.07.2024-30.06.2025 

l’esternalizzazione dei verbali alla Maggioli SPA con sede in Via del Carpino 8 – Santarcangelo di 

Romagna (RN) – P.I. 06188330150 mediante adesione al servizio “Concilia Service Plus”; 

 

Ricordato che questo ente ha aderito alla Piattaforma SEND-Notifiche Digitali in data 24.07.2023 e 

che è in corso di attivazione detto servizio; 

 

Dato atto che a Poste Italiane spa viene dunque affidato il servizio di recapito a mezzo posta dei 

verbali emesi per infrazioni al codice della Strada stimati in numero di 200  per la durata di 12 mesi 

dal 01.07.2024 al 30.06.2025 e che la spesa di ciascun atto notificato ammonta a € 11,17, pari al costo 

della notifica di atti giudiziari fini a 20 grammi;   

 

Atteso che il servizio viene di volta in volta fatturato a consumo man mano che si procede con la 

spedizione delle AG; 

 

Ricordato che Poste Italiane spa, in riferimento alla Legge n. 136/2010 sarà obbligata al rispetto 

della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge e che dovrà presentare, 

ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come 

da modulo in atti depositato; 

 

Precisato che per il presente affidamento è stato verificato con esito positivo, la regolarità dei 

contributi INAIL ed INPS della società destinataria dell’affidamento (prot. NAIL_43951584 del 

02.06.2024) sino alla data del 30/09/2024; 

 

Dato atto altresì che le spese relative alla notifica, così come espressamente previsto dal codice 

della Strada, sono poste a carico dei trasgressori con l’addebito a titolo di rimborso spese; 

 

Dato atto che:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/09/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2023 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 27/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) finanziario per gli esercizi 2024/2026.  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 12/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026.  

 

Espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 23/2023 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 223/2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione per il triennio 

2024/2026 - parte finanziaria e successive variazioni; 

 

Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

Considerato che l’importo del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

  

Visto il comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 che consente di derogare all'applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro.  

Visti:  

 l'art. 26, comma 3, L. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 

oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”;  

 l'art. 48 comma 3 D.Lgs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti informatici e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;  

 l'art. 1, commi 449 e 450, L. 296/2006, modificata dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 

2018, n. 14, smi, secondo il quale le Amministrazioni centrali e periferiche sono tenute a ricorrere 

alle convenzioni e agli accordi quadro, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come 

limiti massimi per la stipulazione dei contratti ove esistenti, oppure, in subordine, a effettuare sul 

MEPA, o sul sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, ovvero su altri mercati elettronici istituiti ai sensi della 

normativa vigente, gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore 

alla soglia comunitaria;  

 

Visti lo Statuto Comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 
 

 

DETERMINA 
 

 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) di affidare a Poste Italiane spa il servizio di recapito a mezzo posta dei verbali emessi per 

infrazioni al codice della strada stimati in numero di 200 per la durata di 12 mesi dal 01.07.2024 al 

30.06.2025 al costo di € 11,17 caduno per una spesa complessiva di € 2.234,00 esente, secondo quanto 

indicato nella nota corrispondenza intercorsa e mediante sottoscrizione della relativa documentazione 

ivi allegata; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3) di impegnare, come di seguito specificato ed ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, l’importo complessivo di € 2.234,00 IVA esente, dando atto che la spesa, in base 

all'esigibilità, viene imputata agli esercizi in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere: 

 

 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Cod. PDC Importo 

2024 03 1 1 103 1130/27/1 U.1.03.02.16.000 € 1.117,00 

2025 03  1 1 103 1130/27/1 U.1.03.02.16.000 € 1.117,00 

        

 

4) di dare altresì atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni 

previste dalla legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che il CIG è il 

seguente: B1FFBEC4B0. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Vigilanza e Commercio 

Firmato Digitalmente 

 Parola Maria Rita 

 


